REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2024

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem à Administração Apostólica

São João Maria Vianney.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia  17 de junho de 2024, oportunidade na

qual se pretende homenagear a Administração Apostólica São João Maria Vianney.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento de Sessão Solene tem por objetivo prestar a devida homenagem à

Administração Apostólica Pessoal São João Maria Vianney pelo primoroso trabalho espiritual

que  vem  desenvolvendo  nas  comunidades  de  fiéis  pelas  quais  é  responsável,  desde  sua

fundação, no ano de 2002.

Conhecida pelo zelo com que preserva toda a riqueza litúrgica da Santa Missa em sua

forma tradicional, bem como pela fiel conservação da disciplina e dos costumes que sempre

marcaram a catolicidade,  a  Administração Apostólica,  sob os  cuidados de seu bispo,  Dom

Fernando Arêas Rifan, é herdeira da antiga União Sacerdotal São João Maria Vianney, criada

em 1982, por Dom Antônio de Castro Mayer (então bispo emérito de Campos dos Goytacazes-

RJ), e que visava preservar a tradição católica para transmiti-la às gerações vindouras.

No  Estado  do  Rio  de  Janeiro  (em especial  no  Norte  e  Noroeste  Fluminense,  onde

mantêm a maior parte de suas paróquias pessoais), a Administração Apostólica tem como sinais

distintivos  a  excelência  na formação de seus sacerdotes,  o grande zelo litúrgico,  e  o ardor

apostólico  com o  qual  se  dedicam todos  os  seus  padres  à  evangelização  e  ao  cuidado  da

comunidade dos fiéis.

Possuem  um  Seminário  próprio  na  cidade  de  Campos  dos  Goytacazes,  Paróquias

pessoais,  Associações  de  Fiéis  e  Institutos  de  Vida  Consagrada  em alguns  municípios  do

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

49
67

17
65

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249671765600

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

4:
25

.3
70

 -
M

es
a

Estado do Rio de Janeiro, como Itaperuna, Bom Jesus do Itabapoana, Miracema, Varre-Sai,

Santo Antônio de Pádua, entre outros.

Pela sua valiosa contribuição à preservação desse elemento tão importante da identidade

brasileira,  bem como  pelo  destaque  que  tem adquirido  nos  últimos  anos  a  Administração

Apostólica São João Maria Vianney como força viva do catolicismo fluminense, creio ser dever

desta Casa prestar as justas homenagens que ora requeiro.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

49
67

17
65

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249671765600

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

4:
25

.3
70

 -
M

es
a